

## RESEÑA INFORMATIVA CONSOLIDADA CON SOCIEDADES CONTROLADAS (Art. 33 – Ley General de Sociedades N° 19.550) AL 30 DE JUNIO DE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

Los Estados Financieros intermedios consolidados condensados al 30 de junio de 2024 fueron elaborados de acuerdo con el Marco de información contable establecido por el Banco Central de la República Argentina (BCRA) basado en las NIIF (Comunicación "A" 6114 y complementarias del BCRA), con las excepciones detalladas en la Nota 3 a dichos estados. Entre otras disposiciones, a través de las Comunicaciones "A" 6651, 6849, modificatorias y complementarias, el BCRA estableció la aplicación del método de reexpresión previsto por la NIC 29 "Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias" a partir de los Estados Financieros de ejercicios que se inicien el 1° de enero de 2020 inclusive y definió como fecha de transición el 31 de diciembre de 2018. En virtud de este cambio, la información incluida en este documento comprende aquella que surge de los Estados Financieros al 30 de junio de 2024 mencionados y también la información comparativa patrimonial, de resultados y de otros resultados integrales y de flujos de efectivo que ya fuera incluida en Estados Financieros previos de la Entidad, emitidos con posterioridad al comienzo de la aplicación del método de reexpresión indicado. Adicionalmente a partir del 3 de noviembre de 2023 Banco Macro S.A. consolida los Estados Financieros con Banco BMA S.A.U. y sus subsidiarias.

### 1. Actividades de Banco Macro SA en el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2024.

#### Actividades correspondientes al 2do. Trimestre del 2024

- El resultado neto del período fue de 93.094.191, el cual presenta una variación negativa de 55,46% respecto de la ganancia de 209.032.559 registrada en el mismo período del año anterior. El resultado integral total del período fue de 27.702.220, presentando una variación negativa de 87,01% respecto de la ganancia de 213.205.259 registrada en el mismo período del año anterior.
- El resultado neto del 2do. trimestre presenta una variación negativa de 171,47% respecto de la ganancia de 326.336.901 registrada en el trimestre anterior. El resultado integral presenta una variación negativa de 191,03% respecto de la ganancia registrada en el trimestre anterior.
- El total de préstamos y otras financiaciones aumentó 4,66% o 154.519.114 respecto al mismo período del año anterior, totalizando 3.472.924.267. Dentro de las líneas comerciales, las financiaciones con Adelantos aumentaron un 27,10%, en tanto Documentos y Otros aumentaron un 24,82% y un 61,85% respectivamente. En tanto, dentro de las líneas de consumo, se observó una disminución en Personales del 24,56% y de Tarjetas de Crédito del 18,79%. Adicionalmente, en el total de financiaciones se verificó un aumento del 17,14% o 508.069.988 respecto al trimestre anterior. Dentro de las líneas comerciales, se observó en el trimestre un aumento en Adelantos del 2,06% en Documentos del 7,31% y en Otros del 26,08% respectivamente. En tanto en las líneas de consumo se registró un aumento en las Tarjetas de Crédito del 11,28% y en los Préstamos Personales del 30,92%.
- Los depósitos totales mostraron una disminución del 4,66% respecto al mismo periodo año anterior, totalizando 6.740.180.902 y representando el 78,78% del total de los pasivos de la Entidad. Los depósitos del sector privado mostraron una disminución del 9,66% respecto al mismo periodo año anterior. Adicionalmente se verificó un aumento en los depósitos totales con respecto al trimestre anterior del 12,89%, asimismo los depósitos del sector privado aumentaron con respecto al trimestre anterior un 11,07%.
- Al cierre del período, la Entidad registró un exceso de capital de 2.356.716.996 (en forma consolidada), demostrando una sostenida solvencia y un elevado ratio de capitalización de 63,06%. Asimismo, continuó mostrando un adecuado nivel de liquidez, con un ratio de cobertura de activos líquidos sobre el total de depósitos de 98%.
- Al cierre del período, el ratio de calidad de cartera (medido como cartera irregular según las normas regulatorias de BCRA sobre cartera total) fue de 1,23% y el ratio de cobertura alcanzó 181,38%, calculado comparando las provisiones contables sobre la cartera irregular conforme a las normas regulatorias del BCRA.

- 1 -



Daniel H. Violatti  
Gerente de  
Contabilidad



Gustavo A. Manriquez  
Gerente General



Jorge Pablo Brito  
Presidente

## RESEÑA INFORMATIVA CONSOLIDADA CON SOCIEDADES CONTROLADAS (Art. 33 – Ley General de Sociedades N° 19.550) AL 30 DE JUNIO DE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

### Hechos relevantes y/o posteriores al cierre

- Asamblea de Accionistas: La Asamblea General Ordinaria celebrada el 12 de abril de 2024, aprobó desafectar parcialmente la Reserva Facultativa para Futuras Distribuciones de Resultados, a fin de permitir destinar al pago de un dividendo en efectivo o en especie, en este caso valuado a precio de mercado, o en cualquier combinación de ambas opciones, la suma de 294.130.167.680 (cifra en moneda homogénea del 31 de diciembre de 2023), que expresada en moneda homogénea del 29 de febrero de 2024 asciende a la suma de 401.735.819.252 y representa 628,2880750164 por acción, sujeto a la previa autorización del BCRA. La suma a abonar se encuentra sujeta a la retención del 7% establecida en el artículo 97 de la Ley del Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 2019. Posteriormente, con fecha 6 mayo de 2024 la Superintendencia de Entidades Financieras y Cambiarias del BCRA nos ha comunicado que ha resuelto autorizar a la Entidad a distribuir utilidades por un total de 294.130.167.680, en efectivo o en especie, conforme a lo solicitado por el Banco, lo que deberá realizarse en los términos dispuestos por la normativa vigente sobre "Distribución de Resultados". De acuerdo a lo establecido por la Comunicación "A" 7984, el importe será abonado en moneda homogénea de la/s fecha/s de pago, luego de la correspondiente reexpresión que se realizará utilizando el último índice publicado a la fecha que se resuelva la puesta a disposición de cada una de las cuotas, según lo que oportunamente establezca el Directorio.

Posteriormente, con fecha 14 de mayo de 2024, el Directorio de la Entidad procedió a determinar un cronograma tentativo conforme se detalla a continuación:

N° de cuota	Fecha de puesta a disposición	Monto
1	22 de mayo de 2024	98.043.389.226,67
2	26 de junio de 2024	98.043.389.226,67
3	22 de julio de 2024	98.043.389.226,67

(1) El monto será expresado en moneda homogénea a la fecha que se resuelva la puesta a disposición de cada una de las cuotas.

En cada oportunidad que se resuelva la puesta a disposición del dividendo se emitirá el correspondiente aviso de pago, informándose en el mismo: i) la suma a ser puesta a disposición de los accionistas; ii) el monto por acción; y iii) si el dividendo a pagar está sujeto a algún tipo de retención y/o percepción impositiva.

Adicionalmente informamos, que de acuerdo a lo establecido por la Comunicación "A" 7997 del BCRA, en relación a la opción a ser otorgada a los accionistas no residentes de aplicar los fondos por los dividendos obtenidos a la adquisición de BOPREAL, el Banco informará la posibilidad al momento de la emisión del aviso de pago de cada cuota de dividendos.

La suma a abonar se encuentra sujeta a la retención del 7% establecida en el artículo 97 de la Ley del Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 2019 y en el caso de los accionistas no residentes que opten por la adquisición de BOPREAL, se deducirá adicionalmente la percepción del 17,5%, correspondiente al IMPUESTO PARA UNA ARGENTINA INCLUSIVA Y SOLIDARIA (PAÍS) según lo establecido por el Decreto N° 385/2024.

A la fecha del presente informe la totalidad de las cuotas fueron canceladas.

- En el mes de abril de 2024 se pagaron los intereses semestrales de Obligaciones Negociables Clase F por USD 1.321.370.

- 2 -



Daniel H. Violatti  
Gerente de  
Contabilidad



Gustavo A. Manriquez  
Gerente General



Jorge Pablo Brito  
Presidente

## RESEÑA INFORMATIVA CONSOLIDADA CON SOCIEDADES CONTROLADAS (Art. 33 – Ley General de Sociedades N° 19.550) AL 30 DE JUNIO DE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

- En el mes de mayo de 2024 se pagaron los intereses semestrales de Obligaciones Negociables Clase A por USD 13.286.000.
- En el mes de mayo de 2024 se pagaron los intereses trimestrales y capital (cancelación) de Obligaciones Negociables Clase E por USD 17.060.781.
- En el mes de mayo de 2024, el BCRA mediante Comunicación "A" 8025 informó nuevas disposiciones transitorias de las normas sobre "Posición global neta en moneda extranjera" que entrarán en vigencia el 1° de junio del corriente. Al respecto, las entidades financieras deberán computar las operaciones a 1 día de plazo (t+1) para la determinación de la "Posición de contado diaria de moneda extranjera" entre el 1 de junio y el 31 de agosto del corriente. Dispuso además la eliminación de puntos que quedaron en desuso.
- En el mes de julio de 2024, el BCRA mediante Comunicación "A" 8057 introduce modificaciones que afectan directamente los Manuales de Originación y administración de préstamos, así como la política de Efectivo Mínimo en las entidades financieras. En el primero de los casos, incorpora las disposiciones de la Comunicación "A" 8024, que modifica las normas de Política de créditos respecto a la relación cuota/ingreso, y en el segundo actualiza el texto ordenado incorporando las disposiciones de la Comunicación "A" 8026 que dispuso dejar sin efecto la disminución de la exigencia de efectivo mínimo en pesos en función del otorgamiento de financiaciones en el marco de los Programas "AHORA 12" y "CUOTA SIMPLE", además de establecer que en las normas de "Tasas de interés en las operaciones de crédito" dejaron sin efecto los párrafos relativos al límite a la tasa de interés compensatorio para financiaciones a personas humanas vinculadas a tarjetas de crédito que pueden aplicar las entidades financieras.
- En el mes de julio de 2024, el BCRA mediante Comunicación "A" 8058 dispuso que, a partir del 5 de julio se suman las Letras del Tesoro Nacional Capitalizables en pesos" (LECAP) adquiridas en el mercado secundario a los instrumentos excluidos de los límites crediticios de la sección 6, siempre y cuando se respete el límite previsto en la normativa. Previo a este cambio, sólo estaban excluidas las LECAP suscriptas primariamente para cartera propia.
- En el mes de julio de 2024, el BCRA mediante Comunicaciones "A" 8066, "A" 8067 y "A" 8068 introdujo modificaciones en las normas de Capitales mínimos respecto de las Coberturas del riesgo de créditos, Exigencia de capitales mínimos por riesgo de crédito y Exigencia de capitales mínimos por riesgo operacional, cuyas entradas en vigencia serán octubre de 2024, enero de 2025 y marzo de 2025 respectivamente. Con estas disposiciones, el BCRA busca la convergencia de las exigencias de estos riesgos del sistema financiero hacia las disposiciones emanadas por Basilea III.
- En el mes de julio de 2024 la Entidad ejerció la opción de venta correspondiente a la especie 'Bono del Tesoro Nacional en pesos cero cupón con ajuste por CER vto. 30-06-2027' (TZX27) por un total de VN 1.174.503.000.

- 3 -



Daniel H. Violatti  
Gerente de  
Contabilidad



Gustavo A. Manriquez  
Gerente General



Jorge Pablo Brito  
Presidente

**RESEÑA INFORMATIVA CONSOLIDADA CON SOCIEDADES CONTROLADAS (Art. 33 – Ley General de Sociedades N° 19.550) AL 30 DE JUNIO DE 2024**

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

**2. Estructura patrimonial comparativa**

Estado de situación patrimonial	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2021	30/06/2020
Activo	11.701.264.888	11.816.123.624	11.021.933.802	10.650.351.317	12.336.735.230
Pasivo	8.507.646.781	9.055.885.915	8.303.887.405	8.253.414.096	9.985.191.307
Patrimonio neto	3.193.618.107	2.760.237.709	2.718.046.397	2.396.937.221	2.351.543.923
Total de Pasivo más Patrimonio neto	11.701.264.888	11.816.123.624	11.021.933.802	10.650.351.317	12.336.735.230
Patrimonio Neto atribuible a la participación controladora	3.192.839.322	2.759.855.723	2.717.768.287	2.396.904.369	2.351.515.884
Patrimonio Neto atribuible a participaciones no controladoras	778.785	381.986	278.110	32.852	28.039

**3. Estructura de resultados comparativa**

Estado de resultados	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2021	30/06/2020
<b>Resultados netos por intereses</b>	<b>388.603.774</b>	<b>850.167.675</b>	<b>824.376.727</b>	<b>681.939.701</b>	<b>838.166.837</b>
<b>Resultado neto por comisiones</b>	<b>184.713.058</b>	<b>199.179.618</b>	<b>191.562.617</b>	<b>175.235.000</b>	<b>183.816.305</b>
<b>Subtotal (Resultado neto por intereses más Resultado neto por comisiones)</b>	<b>573.316.832</b>	<b>1.049.347.293</b>	<b>1.015.939.344</b>	<b>857.174.701</b>	<b>1.021.983.142</b>
Resultado neto por medición de instrumentos financieros a Valor razonable (VR) con cambios en resultados	1.629.883.841	235.054.370	119.057.356	135.842.137	78.983.779
Resultado por baja de activos medidos a costo amortizado	21.317	279	(33)	1.672.373	18.091.187
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	121.208.573	450.369.091	72.073.428	26.127.116	26.565.098
Otros ingresos operativos	95.628.057	54.712.136	61.719.753	42.543.560	43.833.600
Cargo por incobrabilidad	(38.835.763)	(36.504.778)	(13.183.854)	(2.826.113)	(64.129.653)
<b>Ingreso operativo neto</b>	<b>2.381.222.857</b>	<b>1.752.978.391</b>	<b>1.255.605.994</b>	<b>1.060.533.774</b>	<b>1.125.327.153</b>
Beneficios al personal	(294.592.883)	(221.936.966)	(213.513.119)	(216.024.185)	(211.366.580)
Gastos de administración	(147.776.414)	(117.453.752)	(106.476.218)	(100.807.956)	(112.887.284)
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(55.791.996)	(45.464.979)	(41.757.212)	(37.607.600)	(35.540.745)
Otros gastos operativos	(297.226.309)	(247.019.450)	(194.534.483)	(174.962.128)	(170.751.285)
<b>Resultado operativo</b>	<b>1.585.835.255</b>	<b>1.121.103.244</b>	<b>699.324.962</b>	<b>531.131.905</b>	<b>594.781.259</b>
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	(5.901.644)	(1.715.769)	(657.875)	585.840	589.541
Resultado por la posición monetaria neta	(1.516.659.896)	(813.036.894)	(577.626.979)	(388.529.610)	(201.731.555)
<b>Resultado antes de impuesto de las actividades que continúan</b>	<b>63.273.715</b>	<b>306.350.581</b>	<b>121.040.108</b>	<b>143.188.135</b>	<b>393.639.245</b>
Impuesto a las ganancias	29.820.476	(97.318.022)	(31.398.133)	(50.669.848)	(133.360.997)
<b>Resultado neto del período</b>	<b>93.094.191</b>	<b>209.032.559</b>	<b>89.641.975</b>	<b>92.518.287</b>	<b>260.278.248</b>

- 4 -



Daniel H. Violatti  
Gerente de Contabilidad



Gustavo A. Manriquez  
Gerente General



Jorge Pablo Brito  
Presidente

**RESEÑA INFORMATIVA CONSOLIDADA CON SOCIEDADES CONTROLADAS (Art. 33 – Ley General de Sociedades N° 19.550) AL 30 DE JUNIO DE 2024**

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

Estado de otros resultados integrales	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2021(*)	30/06/2020(*)
<b>Resultado neto del período</b>	<b>93.094.191</b>	<b>209.032.559</b>	<b>89.641.975</b>	<b>92.518.287</b>	<b>260.278.248</b>
Componentes de Otro Resultado integral (ORI) que se reclasificarán al resultado del período					
<b>Diferencia de cambio por conversión de Estados Financieros</b>	<b>(20.893.487)</b>	<b>(1.201.891)</b>	<b>(3.667.443)</b>	<b>(4.039.555)</b>	<b>1.385.908</b>
<b>Ganancias o pérdidas por instrumentos financieros a valor razonable con cambios en el ORI (Punto 4.1.2a de la NIIF 9)</b>	<b>(44.498.484)</b>	<b>5.374.591</b>	<b>(27.126.212)</b>	<b>15.402.298</b>	<b>2.022.417</b>
<b>Total del Otro resultado integral</b>	<b>(65.391.971)</b>	<b>4.172.700</b>	<b>(30.793.655)</b>	<b>11.362.743</b>	<b>3.408.325</b>
<b>Resultado integral total</b>	<b>27.702.220</b>	<b>213.205.259</b>	<b>58.848.320</b>	<b>103.881.030</b>	<b>263.686.573</b>
<b>Resultado integral total atribuible a los propietarios de la controladora</b>	<b>27.452.105</b>	<b>213.030.277</b>	<b>58.983.289</b>	<b>103.878.896</b>	<b>263.683.364</b>
<b>Resultado integral total atribuible a participaciones no controladoras</b>	<b>250.115</b>	<b>174.982</b>	<b>(134.969)</b>	<b>2.134</b>	<b>3.209</b>

(\*) De acuerdo a la Comunicación "A" 7211, a partir de los ejercicios iniciados el 1 de enero de 2021, se registra en el resultado del período el efecto monetario devengado respecto de partidas de naturaleza monetaria que se encuentren medidas a valor razonable con cambios en Otros Resultados Integrales (ORI). Por tal motivo, los resultados de los períodos finalizados el 30 de junio de 2021 y 2020 fueron reformulados a efectos comparativos de la presente reseña.

**4. Estructura del flujo de efectivo comparativa**

Estructura del flujo de efectivo	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2021	30/06/2020
Flujo neto de efectivo generado por las actividades operativas	609.455.391	652.709.755	1.354.159.785	85.697.628	1.267.189.958
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión	(50.388.956)	(44.283.182)	(53.782.209)	(41.074.945)	(27.808.523)
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de financiación	(299.131.352)	(21.671.172)	(70.434.824)	(65.606.331)	(75.245.309)
Efectos de las variaciones del tipo de cambio	122.458.158	445.345.074	246.232.023	196.248.765	223.316.164
Efecto del resultado monetario del efectivo y sus equivalentes	(1.189.041.523)	(1.672.658.158)	(1.098.285.422)	(907.696.712)	(479.318.311)
<b>(Disminución) / Aumento neto del efectivo y equivalentes</b>	<b>(806.648.282)</b>	<b>(640.557.683)</b>	<b>377.889.354</b>	<b>(732.431.595)</b>	<b>908.133.980</b>

- 5 -



Daniel H. Violatti  
Gerente de Contabilidad



Gustavo A. Manriquez  
Gerente General



Jorge Pablo Brito  
Presidente

## RESEÑA INFORMATIVA CONSOLIDADA CON SOCIEDADES CONTROLADAS (Art. 33 – Ley General de Sociedades N° 19.550) AL 30 DE JUNIO DE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

### 5. Datos estadísticos comparativos

#### Principales líneas de préstamos y otras financiaciones al Sector privado no financiero

Principales líneas de préstamos	30/06/2024		30/06/2023		30/06/2022		30/06/2021		30/06/2020	
	Stock de operaciones	Importe	Stock de operaciones	Importe	Stock de operaciones	Importe	Stock de operaciones	Importe	Stock de operaciones	Importe
Adelantos	145.226	416.190.089	102.857	327.445.027	86.351	329.095.893	81.246	216.343.410	159.682	425.303.276
Documentos	92.477	639.931.016	79.212	512.698.241	63.879	406.986.746	44.205	376.229.675	38.449	448.610.656
Personales	1.866.336	491.167.038	1.674.452	651.038.235	1.879.951	969.350.301	1.490.809	1.085.129.946	2.299.634	1.190.066.972
Tarjetas de crédito	1.966.922	795.457.790	1.650.942	979.532.748	1554.363	1.074.847.657	1.489.282	921.069.823	1.485.334	907.460.872

#### Principales líneas de depósitos del Sector privado no financiero

Principales líneas de depósitos	30/06/2024		30/06/2023		30/06/2022		30/06/2021		30/06/2020	
	Stock de operaciones	Importe								
Cuentas corrientes	866.940	817.412.982	723.930	717.366.831	716.670	1.065.870.165	761.526	1.023.953.155	838.482	1.408.470.710
Cajas de ahorros	7.444.250	2.329.379.358	5.610.364	2.238.452.095	5.448.296	1.895.847.675	5.360.071	1.908.262.321	4.941.328	2.101.256.504
Plazo fijo	344.306	2.330.799.827	622.549	3.478.572.510	422.425	2.723.503.811	329.894	2.660.079.407	302.324	3.136.611.074

### 6. Índices comparativos

Índices	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2021	30/06/2020
Relación préstamos y otras financiaciones sobre depósitos (a)	51,50%	46,90%	52,40%	55,40%	56,00%
Relación activos líquidos sobre depósitos (b)	98,00%	95,00%	90,00%	93,00%	84,00%
Solvencia (c)	37,33%	30,48%	32,73%	29,04%	23,55%
Inmovilización del capital (d)	6,60%	5,69%	6,06%	6,17%	5,26%

(a) Los préstamos y otras financiaciones incluyen provisiones.

(b) Activos líquidos incluye Activos y depósitos en bancos. instrumentos del BCRA. call otorgado. pases activos de títulos de deuda y garantías constituidas a favor de cámaras.

(c) Patrimonio neto / Pasivo. El Pasivo no incluye la participación de terceros.

(d) Propiedad. planta y equipo. Activos intangibles y Propiedades de inversión / Activo total.

- 6 -



Daniel H. Violatti  
Gerente de Contabilidad



Gustavo A. Manriquez  
Gerente General



Jorge Pablo Brito  
Presidente

**RESEÑA INFORMATIVA CONSOLIDADA CON SOCIEDADES CONTROLADAS (Art. 33 – Ley General de Sociedades N° 19.550) AL 30 DE JUNIO DE 2024**

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

**7. Perspectivas**

En el tercer trimestre de 2024 proyectamos que la economía muestre una leve mejoría respecto del trimestre anterior pero por debajo del mismo trimestre del año pasado. Es de esperar que cierta reactivación del mercado de préstamos y las medidas de política monetaria en curso impulsen la suba de las tasas de interés reales en el sector bancario, sobre todo comparadas con la inflación que se proyecta para los próximos meses en un contexto de gradual recuperación de la actividad económica. El mercado seguirá pendiente de la evolución de las cuentas fiscales, las reservas del BCRA y si hubiera alguna indicación del levantamiento del cepo.

- 7 -



Daniel H. Violatti  
Gerente de  
Contabilidad



Gustavo A. Manriquez  
Gerente General



Jorge Pablo Brito  
Presidente